
Krátké dodavatelské 
řetězce 

Družstvo Viktorina loca



Před vznikem družstva



Družstvo podle zákona 
o obchodních společnostech a družstvech

 zákon č. 90/2012 sb. – fakultativní ustanovení, která družstva 
specifikují ve svých stanovách

 společenství neuzavřeného počtu členů (minimálně 3 členové)

 základní družstevní dokument     stanovy

 každý člen se podílí na základním kapitálu      základní 
členský vklad

 členové se podílí na řízení a rozhodování

 nejvyšším orgánem je členská schůze (každý člen má 1 hlas)

 statutárním orgánem je představenstvo



Družstevní hodnoty a principy

Demokratické hodnoty a morální principy:
svépomoc, rovnost, spravedlnost a solidarita, 

čestnost a otevřenost v jednání, 

spoluodpovědnost za dění ve společnosti a péče o druhé

Družstevní principy:

dobrovolné a otevřené členství 
demokratické řízení a kontrola 
ekonomická spoluúčast 
samostatnost a nezávislost 
výchova, školení a informace 
spolupráce mezi družstvy
spoluodpovědnost za společnost



Ekonomické fungování družstva

 Základní motiv družstevnictví – společné nebo sdílené

uspokojování potřeb členů     lokální zásobování potravinami

 Ekonomická činnost od prosince 2017  

maloobchodní prodejna potravin, bezobalový prodej

 Tržby za období 1–9/2019:      1,6 mil Kč vč. DPH

Počet zaměstnanců: 0,5 pracovního úvazku

 V odpoledních hodinách zajišťují prodej družstevníci 

v rámci své dobrovolné činnosti pro družstvo









Další plány družstva

Družstevní výrobna a cateringové služby

 listopad 2018 – žádost o dotační podporu na sociální 
podnikání z OP Zaměstnanost (OPZ)

 červen 2019 – smlouva o poskytnutí dotace z OPZ

 leden 2020 – plánované zahájení projektu družstevní 
výrobny

Družstevní bistro

 říjen 2019 – projektový záměr




